[9.] Ad Bavariam quod attinet, rationes quaedam singulares huic

Sedi Apostolicae cum ipsa intercedunt, eaeque pactis conventis ratae et sacratae. Eas quidem Apostolica Sedes, tametsi multa de iure suo paciscendo remiserit, integre tamen religioseque, ut solet, semper servavit; nihilque unquam egit quod causam querelarum ullam praeberet. Quapropter enixe optandum, ut utrinque stent utrobique conventa et rite observentur, cum ad verba, tum magis ad mentem eam qua scripta sunt. — Fuit quidem aliquando, quum perturbatio aliqua concordiae et querelarum causa enata est; eas tamen Maximilianus I., decreto facto, lenivit, iterumque Maximilianus II. aequae bonique fecit, opportunis quibusdam temperamentis sancitis. Haec quidem ipsa recentioribus temporibus esse abrogata compertum est: Nobis tamen ex religione prudentiaque Principis, qui gubernacula tenet regni Bavarici, admodum est quod confidamus futurum, ut qui locum religionemque Maximilianorum praeclara haereditate excepit, velit ipse mature rei catholicae incolumitati prospicere, eiusque incrementa, amotis impedimentis, provehere. Ipsi profecto catholici homines, quae est pars civium maxima, eaque caritate patriae et observantiae in gubernatores sine ulla dubitatione probabilis, si sibi in re tanti momenti responderi et satisfieri viderint, profecto excellent obsequio et fide adversus Principem suum, similitudine quadam filiorum in patrem, et singula eius consilia ad regni bonum ac decus summa voluntate subsequenter, summis viribus plene perficient.

Haec quidem, Venerabiles Fratres, vobis communicare Apostolici officii ratio impulit. Superest, ut Dei opem certatim omnes imploremus, precatoresque ad Eum adhibeamus gloriosissimam Virginem MARIAM, Caelitesque regni Bavarici patronos, ut communibus votis benignus annuens, tranquilla Ecclesiam donet libertate, deque Bavariam maiori in dies gloria et prosperitate frui.

Auspiciem autem caelestium munerum, praecipuaeque Nostrae benevolentiae testem, Apostolicam benedictionem vobis, Venerabiles Fratres, Clero populoque universo vigilantiae vestrae commisso, peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 22. Decembris anno 1887. Pontificatus Nostri Decimo.

*Leo PP. XIII.*

## XXV.

## Kirchenpolitisches aus Preussen.

1. Hinsichtlich der *Militärpflicht der Franziscaner* haben die Minister des Krieges und des Innern durch gemeinsamen Erlass vom 3. December 1887 genehmigt, dass die schon im militärpflichtigen Alter befindlichen Mitglieder der Franziscaner, welche bei der Niederlassung dieses Ordens in der Rheinprovinz, sowie in den Provinzen Westphalen und Schlesien hierin zurückkehren, ausnahmsweise von der Erfüllung der activen Dienstpflicht befreit und im Falle einer Mobilmachung bei vorhandener Tauglichkeit als Krankenwärter der Ersatzreserve 1. Classe verwandt werden. Bezüglich der Verpflichtung zur Gestellung dieser Ordensleute vor den Ersatzbehörden findet dagegen eine Ausnahme nicht statt. Ebenso haben die noch nicht militärpflichtigen Ordensmitglieder bei ihrem Eintritt in das militärpflichtige Alter ihren Militärpflichten wie jeder Militärpflichtige nach Massgabe der Gesetze nachzukommen.